
10  diário oficial Nº 34.934 Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA N° 0074-GS/SEPLAD, DE 07 DE ABRIL DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando o Processo nº. 2022/389867;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor IANN CUSTODIO MENEZES, matrícula nº 
5947465/1, do cargo de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, lotado 
na Agencia de Regulação e Controle de Serviços Públicos– ARCON, a con-
tar de 04/04/2.022 de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do 
citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 de 
abril de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 785109
PORTARIA COLETIVA N° 0076-GS/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Tever Almeida Cabral 103535/1 Agente Administrativo SESPA 01/05/2022 2022/330687

Lara Camilla Alves Santos 6403158/1 Professor Classe I SEDUC 11/03/2022 2022/298044
Maria Alice de Vasconcelos Feio 

Messias 57198964/3 Professor Classe I SEDUC 01/04/2022 2022/370035

Dione Marcia Alves de Moraes 5957261/1 Professor Classe I SEDUC 01/04/2022 2022/402165

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
abril de 2.022.

Protocolo: 785250

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 311/2022-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/489257,
RESOLVE:
FORMALIZAR, 300 (trezentos) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA DE 
NAZARE PAES LOUREIRO, Id. Funcional nº. 80810/3, ocupante do cargo de 
Professor Colaborador de Nível Superior, lotada na Coordenadoria de Perícia 
Médica, nos períodos de 04/03/2022 a 02/05/2022 (refere-se ao triênio de 
01/03/1981 a 28/02/1984), 03/05/2022 a 01/07/2022 (refere-se ao tri-
ênio de 01/03/1984 a 28/02/1987), 02/07/2022 a 30/08/2022 (refere-se 
ao triênio de 01/03/1987 a 28/02/1990), 31/08/2022 a 29/10/2022 (refe-
re-se ao triênio de 01/03/1990 a 28/02/1993) e 28/10/2022 a 26/12/2022 
(refere-se ao triênio de 01/03/1993 a 28/02/1996).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 784994

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 076/2022-GS/SEPLAD DE 12 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/416790,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a designação da servidora MARIA DE NAZARE SOUZA NAS-
CIMENTO, Id. Funcional nº. 5945696/4, ocupante do cargo de Secretário 
Adjunto de Planejamento e Orçamento, para responder pela Secretaria 
Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, durante o impedimento 
legal da titular JOSYNELIA TAVARES RAIOL, Id. Funcional nº. 57197304/2, 
no período de 07/04/2022 a 30/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 785032

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 075/2022-GS/SEPLAD DE 12 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de abril 
de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril de 2022 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1125883 de 
07/10/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora IRIS AL-
VES MIRANDA NEGRÃO Id. Funcional nº 54191225/4, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças / Diretor, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF/SEPLAD, no período de 09 de maio de 
2022 a 07 de junho de 2022, referente ao período aquisitivo de 07 de maio 
de 2021 a 06 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 784910

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0312/2022-DAF/SEPLAD, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, o Processo n° 2022/433899;
R E S O L V E:
FORMALIZAR o afastamento do servidor DENISIO DE JESUS COSTA LIMA, 
Id. Funcional nº. 5091462/1, ocupante do cargo de Administrador, lotado 
na Coordenadoria de Gestão de Custos, a contar de 31/03/2022, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimento de Pessoa da Família.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 785004

PORTARIA N°. 314/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE ABRIL DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 
2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/284769,
R E S O L V E:
I-Designar a servidora MARIA ANGELICA SANTOS DE SOUZA, Id. Funcional 
nº. 57212559/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotada 
na Coordenadoria de Compras Governamentais para exercer a Função 
Gratificada – FG-4 de Coordenador.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.04.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
ABRIL DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 785568
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS 

POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA. 

CONCURSO PÚBLICO C – 207 
EDITAL Nº 66/2022-SEPLAD/PCPA, 13 DE ABRIL DE 2022 

HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a homologação da matrícula no 
Curso de Formação Profissional, conforme os termos dos Editais 
nºs 01/2020 e 58/2022, do Concurso Público no C-207.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA DE CANDIDATOS NO CURSO 
DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
1.1. A candidata abaixo especificada teve a matrícula homologada no Cur-
so de Formação Profissional.


